Sed Spiritus Dei per eum loquebatur, qui fuerat illa passurus. Id est, ipsem Dei Filium. quem hic, ut alibi saepe, Dei Spiritum vocat, eo quidem sensu, quo Deus Spiritus vocatur, ut diximus lib. ii, cap. 9, non ut Filii personam cum persona Spiritus Sancti confundat.

Post annos mille et quinquaginta. Tot enim colliguntur anni a regno David usque ad crucem Christi. Ab exordio scilicet regni Davidis summa quidem nonnullum deficit secundum Eusebium in Chronic. Nam ille attribuit regno Davidis annos quadraginta, post quem regnat filius ejus Salomon, a quo, et prima templi ædificatione, quæ contigit anno quarto regni Salomonis, ut cap. vi, iii Reg. usque ad annum Passionis Domini, Eusebius sub Olympiad. 202 computat annos mille et sexaginta. Sed adamussim quadrat cum supputatione Lactantii, qui supra cap. 16, a tempore prophetæ Salomonis, quod exordiuntur a primo anno regni ipsius, computabat annos 1010. Iis ergo additis annis 40 regni Davidis, prorsus haec summa concilitur annorum mille et quinquaginta.

Quod si avertimini, etc. Hujus loci in sacro codice multum variat lectio; nam hic alia mutata sunt, alia vel subtracta, vel addita. Conferat qui volet.

CAPUT XIX.

Et obtenebrabitur dies lucis. Ita Cypr. n^o Testimon. cap. 23, et sere Tertull. adv. Judeos, apud quem legitur: et tenebrescat super terram dies luminis. Septuaginta, et contenebrescat super terram in die lux; Vulgata, et tenebresceret faciam terram in die luminis.

Et cantica vestra. Septuag., Vulg., Tertull., Cypr.: et omnia cantica vestra.

Exterrita est. Cyprianus concordat cum Lactantio: sed apud Septuag. et Irænum iv adv. Hæreses, cap. 66, legitur, ἐξενόθη, vacua facta est; Vulg. infirmata est.

A Quæ parit. Ita Irænum et Cyprian. Vulg. et Septuag. addunt ἐπτά, septem: Vulg., quæ peperit septem; Septuag. quæ parit septem.

Et tradidit animam. Cypr. et tradidit anima ejus; Vulg. defecit anima ejus; abest enim copula, ut etiam apud Septuag. qui habent, ἀπέτακτης ἡ ψυχὴ αὐτῆς, afflita est anima ejus.

Et subivit sol ei. Ita Florentina editio: at Plantin. et Aldina, ut in Vulg. et occidit sol ei. Retinui lectionem, quam verosimilius existimavi expressisse Lactantium, eam videlicet, quam habent Septuag. ἑταῖον, et Cypr.

Ναοῦ δὲ σχιστῆς πέτασμα, etc. Hunc versum exhibui, ut eum emendavit Marcus Musurus ad calcem editionis Aldi: hic vero in textu in omnibus serie exemplaribus legitur, ναοῦ δὲ σχιστῆς πέτασμα, etc. In codice Sibyllino, ναοῦ σχισθῆς τὸ καταπέτασμα. Utroque vero metri ratio non constat.